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ВВЕДЕНИЕ

В конце XIX – начале ХХ века в Китае сформировалась крупная русская

община, образовавшаяся из двух поколений эмигрантов. Первое поколение

состояло из переселенцев – строителей Китайско-Восточной железной дороги;

второе сложилось из представителей первой волны русской эмиграции.

Эмигранты были объединены общей целью – стремлением сохранить на

чужбине русскую культуру как для взрослых, так и для детей.

Изучению российской эмиграции в годы СССР не уделялось должного

внимания; все материалы долгое время хранились под грифом «секретно».

В Советской России не публиковались произведения белоэмигрантских

авторов. Лишь после распада СССР началось планомерное изучение русской

эмиграции, в частности ее дальневосточной ветви. Массовому российскому

читателю до сих пор недоступны многие материалы дальневосточных

эмигрантов. Печатные подшивки периодических изданий хранятся

в Государственном архиве Хабаровского края, в Доме русского зарубежья

им. А. Солженицына в Москве и в фондах Государственного архива РФ

в Москве. Для исследовательской части настоящей работы был предпринят

официальный запрос в перечисленные организации.

В Государственном архиве Хабаровского края сохранилось 6 номеров

«Юного читателя “Рубежа”»: № 1–6 за 1930 год. В Доме русского зарубежья

им. А. Солженицына сохранилось 47 выпусков «Ласточки»: № 7, 14 за 1929 год,

№ 3, 6–8, 11, 18 за 1931 год, № 14 за 1932 год, № 1–12 за 1933 год, № 9–16 за 1939

год, № 9–24 за 1940 год, № 15 за 1941 год и № 4 за 1945 год. В Государственном

архиве РФ сохранилось 13 выпусков приложения «Юный читатель “Рупора”»:

№ 2143 за 1927 год, № 189, 217, 243, 262, 276, 296, 303, 323 за 1928 год, № 19,

88, 235 за 1929 год. В общей сложности было рассмотрено 66 выпусков редких

дальневосточных детских изданий. Для сравнения заметим: для массового
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читателя из перечисленных изданий были доступны лишь 13 выпусков

журнала «Ласточка» на сайте архива эмигрантской прессы «Либрариум» 1 .

Остальные издания остаются недоступными и хранятся в закрытых архивах

редких книг и изданий. Большая часть материала, представленная в

диссертации, является уникальной и не изученной до настоящего времени.

Уникальными являются как сами архивы изданий, так и материалы,

печатавшиеся в них. Большинство произведений, ставших предметом

рассмотрения в Главе 2, ранее нигде не публиковались.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим в последнее

время интересом к эмигрантской, в частности дальневосточной литературе.

Изучение истории развития литературы русской эмиграции по-прежнему

остается для исследователей важной задачей. Уникальный материал,

печатавшийся на страницах эмигрантских изданий, требует тщательного

изучения и в связи с укреплением культурных связей между Россией и Китаем.

В документе «О стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года»2 есть положение о сохранении

русской культуры и русского языка; данный факт также свидетельствует об

актуальности темы исследования.

К изучению детской литературы дальневосточной эмиграции

обращается А.А. Забияко в диссертации «Ментальность дальневосточного

фронтира: культура и литература русского Харбина»3. Характеризуя русскую

эмигрантскую литературу в Харбине, исследователь сосредоточила особое

внимание на взаимодействии детской литературы и журналистики. Идеи

1 Либрариум [Электронный ресурс] // Архив эмигрантской прессы. URL: https://librarium.fr, свободный

(дата обращения: 15.05.2023).
2 О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

[Электронный ресурс]: Указ Президента РФ от 19.12.2012, № 1666 URL:

https://docs.cntd.ru/document/902387360, свободный (дата обращения: 07.10.2022).
3 Забияко А.А. Ментальность дальневосточного фронтира: культура и литература русского Харбина:

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. Новосибирск, 2016.
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А.А. Забияко получили поддержку других ученых. Так, Е.С. Бабкина в

диссертации «Журналистика русского зарубежья Дальнего Востока для детей

и молодежи в социокультурном контексте (1898–1945 гг.)»4 ставит своей целью

изучить феномен дальневосточной журналистики. Значительный вклад в

исследование дальневосточной эмиграции внес историк А.А. Хисамутдинов5.

Ряд его работ посвящен истории становления и специфике дальневосточной

эмиграции ХХ века и, в частности, русской печати для детей.

В научных трудах Е.П. Таскиной 6 , Т.Н. Калиберовой 7 , В. Крейда 8

анализируется детское творчество некоторых харбинских авторов, в частности,

А. Ачаира и Е. Васильевой.

Несмотря на имеющийся научный материал, посвященный литературе

русских эмигрантов в Китае, общая картина развития дальневосточной детской

литературы не становилась объектом специального изучения. С этим

обстоятельством связана научная новизна исследования. Впервые в научный

оборот вводится малоизвестный или вовсе не известный материал,

позволяющий представить пути развития детской литературы русского

Харбина. Вводятся новые тексты Е. Васильевой («Как и почему Бобка начал

учиться читать?», «Веселое путешествие – печальный конец. Как Бобка ходил

за покупками в магазин», «На прогулке», «Кенгуру на службе», пьесы

«Учителя маленькой Майи», «Охота на зайку» и др.); Н. Аловой

4 Бабкина Е.С. Журналистика русского зарубежья Дальнего Востока для детей и молодежи

в социокультурном контексте (1898–1945 гг.): дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. СПб., 2018.
5 Хисамутдинов А.А. Российская эмиграция в Китае: Опыт энциклопедии. Владивосток: Дальневост. гос.

ун-т, 2002. 360 с.; Хисамутдинов А.А. Русское слово в стране иероглифов: к истории эмигрантской печати,

журналистики, библиотековедения и архивов. Владивосток: Изд-во Дальневост. ун-та, 2006.
6 Таскина Е.П. Ачаир А.А. // Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1840). Т. 1. М., 1997.

С. 45–47; Таскина Е.П. Ачаир A.A. // Русские писатели XX века: Библиографический словарь. М.:

Большая Российская энциклопедия: Рандеву, 2000.
7 Калиберова Т. Ларисса // Рубеж. 1998. № 3. С. 327–332.; Андерсен Л.Н. Одна на мосту: Стихотворения.

Воспоминания. Письма; сост., вступит. ст. и примеч. Т.Н. Калиберовой; предисл. Н.М. Крук; послесл.

А.А. Хисамутдинова. М.: Русский путь: Библиотека-фонд «Русское зарубежье», 2006.
8 Крейд В. Все звезды повидав чужие. М.: Время, 2001. 718 с.; Крейд В. Словарь поэтов Русского

Зарубежья. СПб.: РХГИ, 1999.
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(«В пасхальную ночь»); И. Лесной («В новогоднюю ночь», «Весна на родине»,

«Волшебный домик», «Волшебнику Гоголю», «Петин дневник»,

«Исчезнувший клад», «В солнечный день»); И. Кукольникова («Стихи из

России»), А. Ачаира («Мишка и кукуруза», «Люкин сон», «Дедушка»).

Впервые рассмотрено функционирование детской литературы в Харбине

в первой половине ХХ века. Показана связь юного читателя журнала

с культурно-исторической ситуацией в Харбине первой половины ХХ века.

Выяснена специфика восточной ветви детской литературы.

Новизна исследования также связана с тем обстоятельством, что

в научной среде не уделялось должного внимания изучению деятельности

издателя, создателя крупной типографии в Харбине «Товарищество Заря»

М. Лембича. В диссертации впервые анализируется работа издателя. Школа

писательского мастерства, которую основал другой эмигрант-издатель

Е. Кауфман, в научном сообществе рассматривалась поверхностно.

В исследовании впервые системно изучена социокультурная работа

Е. Кауфмана как основателя писательской мастерской в Харбине, школы

журналистики (со своим печатным органом) для детей.

Объектом исследования послужили литература и журналистика

для детей русских эмигрантов Харбина в первой половине ХХ века.

Предметом исследования является роль в социо-литературном и

культурном процессе детского журнала «Ласточка», приложений «Юный

читатель “Рубежа”» и «Юный читатель “Рупора”», наследия харбинских

эмигрантов А. Ачаира, Е. Васильевой, А. Несмелова, И. Лесной, Н. Аловой,

А. Паркау, С. Зайцевой, Н. Резниковой, С. Сергина.

Делая в работе основным объектом изучения детскую литературу, мы

исходим из того понимания этого явления, которое предлагает современное

литературоведение. Особенно ценным для диссертации представляется мысль

автора учебников и трудов по детской литературе И.Н. Арзамасцевой. Ученый
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считает, что «в начале ХХ века к двум слагаемым понятиям “детская

литература” (круг детского чтения и литература для детей) добавилось третье

– литературно-речевое творчество детей, которое <…> сыграло роль

стилеформирующего фактора» 9 . С этим утверждением солидарна и

О.С. Октябрьская, убежденная в том, что детская литература «включает в себя

литературу, созданную непосредственно для ребенка; произведения,

заимствованные из взрослой литературы и вошедшие в круг детского чтения, а

также произведения, созданные самими детьми»10 . К тому же, по мнению

О.С. Октябрьской, «детская литература ХХ века органично впитывает как

многовековую народную мудрость, знание жизни и человеческой природы, так

и тенденции современной взрослой литературы, которая, в свою очередь,

становится отчасти источником развития детской литературы» 11 . Эта мысль о

связи поколений оказывается значимой и для М.А. Литовской, которая, проводя

комплексное исследование взаимодействий «взрослой» и «детской» литератур

на материале творчества В. Катаева12 замечает, что «детская литература как

никакая другая является важнейшим связующим звеном между

поколениями»13.

Материалом диссертационной работы служат художественные

произведения, публицистические тексты, мемуары русских поэтов и

писателей-эмигрантов Харбина первой половины ХХ века.

Цель работы – выявить особенности развития детской литературы

Харбина в первой половине ХХ века.

9 Арзамасцева И.Н. Художественная концепция детства в русской литературе 1900–1930-х годов: дис. ...

д-ра филол. наук: 10.01.01. М., 2006. C. 117.
10 Октябрьская О.С. Формирование и развитие жанровой системы в русской детской прозе 1920–50-х

годов: дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. М., 2017. С. 5.
11 Там же. С. 11.
12 Литовская М.А. Социохудожественный феномен В.П. Катаева: дис. ... д-ра филол. наук: 10.01.01.

Екатеринбург, 1999.
13 Литовская М.А. Детская литература: учебник для студентов высших педагогических учебных

заведений // Филологический класс. 2006. № 16. С. 84–85.
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Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:

1) выявить основные тенденции развития русской детской литературы

Харбина в первой половине ХХ века;

2) исследовать исторический и литературный контекст

функционирования русской детской литературы в Харбине в первой половине

ХХ века;

3) определить специфику детской эмигрантской периодики Харбина;

4) проанализировать наиболее репрезентативные произведения детской

литературы, опубликованные в русских журналах Харбина.

Хронологические рамки исследования охватывают временной

промежуток с 1917 по 1945 годы (суммарно рассматриваемый период – 28 лет).

Начало периода (1917 год) определено датой Октябрьской революции в России,

ставшей причиной первой волны русской эмиграции и появления русской

диаспоры в Маньчжурии. Конец периода (1945 год) определяется входом в

Харбин Советской Армии и началом реэмиграции или репатриации русских

харбинцев.

Методологической основой исследования стал комплексный подход

к литературному произведению и литературному процессу, позволяющий

рассматривать их, с одной стороны, как целостную художественную систему,

с другой – как систему типологически расчленяемую и дифференцированную.

Необходимость реконструкции функционирования детской литературы

в первой половине ХХ века в Харбине обусловила обращение к историко-

функциональному методу, согласно которому художественные произведения

рассматриваются в их бытовании, эволюции и контекстных связях с другими

явлениями культуры. Для анализа историко-литературного процесса первой

половины ХХ века использовался историко-типологический подход.

Понимание связи литературного процесса с социальной и политической

обстановкой в России и Китае в первой половине ХХ века потребовало
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привлечения историко-контекстуального метода. Рассмотрение жизненного,

творческого пути авторов обусловило обращение к биографическому методу.

В совокупности перечисленные методы позволяют объективно и полно

определить место детской литературы Харбина в динамике литературно-

художественного процесса России и Китая, выявить пути развития

эмигрантской литературы в иноязычной среде.

Обобщения и выводы исследования опираются на труды российских

литературоведов В.М. Жирмунского 14 , Д.С. Лихачева 15 , М.М. Бахтина 16 ,

Ю.М. Лотмана 17 . В трудах этих ученых исследуются проблемы типологии

исторического и литературного процесса, взаимодействия национальных

культур, методологии анализа художественного текста. Для анализа историко-

культурных контекстов литературного процесса первой половины ХХ века в

Китае важными стали исследования И.В. Чапыгина 18 , Г.В. Мелихова 19 ,

О.М. Бакич 20 . В научном осмыслении детской литературы в контексте

эмиграции особенно ценными оказались труды

14 Жирмунский В.М. Сравнительное литературоведение: Восток и Запад. М.: Наука, 1979.
15 Лихачев Д. С. Избранные труды по русской и мировой культуре. СПб.: Изд-во СПбГУП, 2006.
16 Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики. М.: Худ. литература, 1975; Бахтин М.М. Эпос и роман.

СПб.: Азбука, 2000.
17 Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М.: Языки русской

культуры, 1996.
18 Чапыгин И.В. Дальневосточная российская эмиграция (1920–1930-е гг.): учеб. пособие. Иркутск: Изд-

во Иркут. ун-та, 2013.
19 Мелихов Г.В. Белый Харбин: Середина 20-х. М.: Рус. путь, 2003; Мелихов Г.В. Маньчжурия далекая и

близкая. М.: Наука, 1991; Мелихов Г.В. Российская эмиграция в международных отношениях на Дальнем

Востоке (1925–1932). М.: Викмо-М, 2007.
20 Бакич О.М. Россияне в Азии: литературно-исторический ежегодник. Торонто, 1998.
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Е.С. Бабкиной 21, А.А. Забияко 22, А.А. Хисамутдинова23. Диссертация также

опирается на труды китайского профессора Д. Шаохуа 24 и нидерландского

ученого Я. Хинрикса25, в которых исследуется русская эмигрантская детская

литература.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается

в выяснении своеобразия тематики, проблематики, поэтики русской детской

литературы эмиграции в Харбине; в не меньшей степени она обусловлена

рассмотрением закономерностей культурно-исторической ситуации в Харбине

первой половины ХХ века.

Практическая значимость диссертации состоит в том,

что ее результаты могут быть использованы в контексте культурного диалога

России и Китая, при чтении курсов, связанных с изучением русской детской

литературы. Содержащиеся в работе материалы, наблюдения и выводы могут

применяться как в русском, так и в китайском литературоведении для

21 Бабкина Е.С. «Мы нужны харбинскому юношеству, мы на верном пути…» // Вестник Санкт-

Петербургского ун-та. Язык и литература. 2017. Т. 14, № 1. С. 125–134; Бабкина Е.С. Журналистика

русского зарубежья Дальнего Востока для детей и молодежи в социокультурном контексте (1898–1945 гг.):

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. СПб., 2018; Бабкина Е.С. Из неопубликованного наследия

отечественной журналистики: Алексей Ачаир на страницах детской периодики русского зарубежья

Дальнего Востока // Ученые заметки Тихоокеанского ун-та. 2016. Т. 7, № 4. С. 325–333.; Бабкина Е.С.

Русскоязычный иллюстрированный журнал для детей младшего возраста «Ласточка» // Детские чтения.

2015. № 1 (007). С. 145–167; Бабкина Е.С. Эпоха русского рассеяния на страницах детского журнала.

М.: Флинта: Наука, 2014.
22 Забияко А.А. «Детский мир» русского Харбина: литература дальневосточной эмиграции для детей и

о детях. Благовещенск: Амур. ун-т, 2010. С. 174–175; Забияко А.А. «Ламоза лайла!»: проблема этнокультурной

идентичности в осмыслении писателя-беженца. Благовещенск: Амур. ун-т, 2009. С. 144–160; Забияко А.А.

Ментальность дальневосточного фронтира: культура и литература русского Харбина: дис. ... канд. филол.

наук: 10.01.01. Новосибирск, 2016; Забияко А.А. Миф харбинского поэта // Сибирский филологический

журнал. 2004. С. 1–5; Забияко А.А., Эфендиева Г.В. Русский Харбин, запечатленный в слове.

Благовещенск: Амур. ун-т, 2012.
23 Хисамутдинов А.А. Российская периодическая печать в Харбине // Ойкумена. 2016. № 2. С. 154–167;

Хисамутдинов А.А. Российская эмиграция в Китае. Владивосток: Изд-во Дальневосточ. ун-та, 2002;

Хисамутдинов А.А. Русская школа в Китае. Владивосток: Изд-во Дальневосточ. ун-та, 2018;

Хисамутдинов А.А. Сохраняя русский язык: как издавали детские книги в Китае // Русский язык

за рубежом. 2015. № 6. С. 90–94.
24 Diao Shaohua. Краткий обзор истории русской печати в Харбине // Revue des Etudes slaves. Paris, 2001.
25 Jan Paul Hinrichs. Russian poetry and literary life in Harbin and Shanghai, 1930–1950. Rodopi, 1987.
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дальнейшего научного исследования путей развития дальневосточной

эмигрантской литературы.

Выводы, сделанные в заключении диссертационного исследования,

сформулированы в следующих положениях, выносимых на защиту:

1. Харбинская детская литература публиковалась преимущественно в

журнальной и газетной периодике. Особой популярностью среди изданий для

детей пользовался журнал «Ласточка» (1926–1945) и приложения «Юный

читатель “Рупора”» (1927–1937) и «Юный читатель “Рубежа”» (1926–1945).

Журналы выпускались в крупном харбинском издательстве «Товарищество

Заря» под руководством сначала русского эмигранта-предпринимателя

М. Лембича, позднее – издателя Е. Кауфмана. Главной целью издателей было

сохранение русской культуры и языка.

2. Подавляющая часть детских произведений, созданных русскими

эмигрантами в Харбине, была написана самими детьми и творческой

молодежью. Подобный социокультурный феномен оказался возможным за

счет открытия писательских мастерских в Харбине. Для работы в мастерских

привлекались опытные педагоги (в частности, создатель «Молодой Чураевки»

А. Ачаир). Сотрудничество c талантливыми авторами старшего поколения

эмигрантов открыло новые пути для русской молодежи Харбина и во многом

способствовало появлению целой плеяды талантливых литераторов

дальневосточной ветви русской эмиграции.

3. Одними из самых важных становятся для писателей дальневосточной

ветви русской эмиграции проблемы подрастающего поколения. Харбинские

авторы поднимают в детском тексте сложные нравственные, социальные

вопросы. А. Паркау в стихотворении «Сказка веков» показывает трагедию,

вызванную вынужденной эмиграцией. С. Зайцева в автобиографической

трилогии «Детскими глазами на мир», «У порога в мир», «Путь через мир»

размышляет о становлении личности в разные периоды взросления.
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Н. Резникова в рассказе «Полукровка» описывает тяжелые испытания в жизни

мальчика, рожденного в этнически смешанной семье. С. Сергин в рассказе

«Детство» рассказывает о тяжелом детстве и отрочестве главного героя в годы

революций и Первой мировой войны.

4. В творчестве детских поэтов Харбина отчетливо проявилась

ориентация на традиции русских авторов. Образы и мотивы А. Блока можно

обнаружить в произведениях А. Паркау. Е. Васильеву на создание текстов

«Заботливая мамаша», «Пупсы расшалились» вдохновил знаменитый


[…]


воспринимать как попытку поэта вообразить то, чего она никогда не видела.

Через гоголевские произведения автор переносилась мысленно к Днепру, Сечи,

участвовала в колядках, узнавала детали жизни бурлаков:

И перелистывая милые страницы,

Я не могу остановиться на одном…

То Днепр широкий плавно льется без границы,

И Сечь волнуется разгулом и вином…

То челноки пестрят его седые волны,

И разгорается с врагами смертный бой;

То спят леса, луной облиты и безмолвны,

И черной тенью режут воздух голубой…

А то в серебряном сверканьи ночи снежной

Звучат колядки и Оксаны звонкий смех;

То песнь на свадьбе льется удалью мятежной,

И пол дрожит от старых дедовских потех;

То семинарию шумливо покидают

И рассыпаются по степи бурлаки,

И звуки кантов в тихом небе замирают,

И хуторов далеких манят огоньки469.

Для И. Лесной талант Н. Гоголя неоспорим – недаром поэт называет

русского классика бессмертным пером. Через призму гоголевских
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произведений для И. Лесной открываются новые образы и очертания:

И много, много образов и очертаний

С листов знакомых предо мной поднялось:

И смех, и слезы, и веселье, и страданье,

И быль, и сказка, – все чудно в них сплелось!..

И все живет… и все волнует и пленяет,

Что воплотило здесь бессмертное перо,

И никогда своих красот не потеряет

И никогда не станет скучно иль старо…

Все так же ново для грядущих поколений,

Пока искусство торжествует и живет,

Все так же полно красоты и откровений,

И так же к светлому и лучшему зовет!..470.

По мнению И. Лесной, русская литература возвышает человека, зовет

его к светлым и радостным открытиям, к новым чувствам. К прекрасному звало

творчество Н. Гоголя и саму эмигрантку.

Таким образом, преобладающими в произведениях для детей И. Лесной

оказываются зимние и рождественские мотивы. Это во многом было связано

с влиянием русской классики на творчество харбинского поэта. Зима,

в представлении И. Лесной, – чудесная пора, время волшебства и исполнения

заветных желаний. Зимний мороз и холод несут людям кристальную чистоту,

а не замораживают чувства. Зимой оживает лес, сад, солнце и другие герои

произведений поэта.

Для эмигрантки И. Лесной было важно не терять связь с культурой своей

родины. Об этом пишет и другой эмигрантский автор – Л. Андерсен,

рассказывая о И. Лесной. Горько осознавать, что поэтесса действительно
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утратила надежду увидеть родину и умерла не в России, а в чужой стране.

Однако произведения участницы «Молодой Чураевки» показывают

исследователям, насколько разнообразно и необычно было творчество

эмигрантов дальневосточного зарубежья. Ни при жизни, ни после смерти

произведения И. Лесной не были собраны в сборники сочинений, до сих пор

не опубликовано ни единой книги автора. Творческое наследие осталось лишь

на страницах уцелевших номеров журналов «Ласточка» и «Юный читатель

“Рубежа”». Массовому читателю творчество И. Лесной недоступно.

2.6. Выводы

Таким образом, харбинские авторы поднимали в произведениях,

адресованных детям, сложные нравственные, социальные вопросы. А. Паркау

в стихотворении «Сказка веков» показала безысходность, трагедию,

вызванную вынужденной эмиграцией из-за наступивших перемен в России. С.

Зайцева в трилогии «Детскими глазами на мир», «У порога в мир», «Путь через

мир» отразила становление личности в разные периоды взросления. Н.

Резникова в рассказе «Полукровка» показала тяжелые испытания в жизни

мальчика, рожденного в этнически смешанной семье. С. Сергин в рассказе

«Детство» описал тяжелое детство и отрочество главного героя в годы

революций и Первой мировой войны. А. Несмелов в стихотворениях «Как они

поладили», «Мишка-воришка» размышляет об историческим прошлом России,

о Гражданской войне и военном единстве. Беспокойство о будущей судьбе

подрастающего поколения русских харбинцев нельзя не увидеть в

стихотворениях А. Ачаира. Тяжелые условия эмигрантской реальности

натолкнули автора на создание текста «Китайчонок» об азиате-попрошайке и

русских переселенцах. Обеспокоенная моральным состоянием маленьких

эмигрантов, Е. Васильева создает в произведениях примеры успешной

адаптации детей в новой стране. Поднимая тему образования, Е. Васильева
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призывает поддерживать высокий уровень грамотности.

Важно отметить, что, задаваясь современными вопросами, поднимая

острые социальные проблемы, харбинские авторы в своем творчестве

неизменно ориентировались на литературный опыт русских писателей и

поэтов: так, в творчестве А. Паркау обнаруживаются традиции А. Блока,

мотивы произведений С. Зайцевой отсылают к прозе И. Шмелева, И. Лесная

ориентировалась на русских классиков А. Пушкина, Н. Гоголя, Е. Васильева

обращалась к творчеству К. Чуковского.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первой половине ХХ века Харбин являлся крупным центром русской

жизни в Китае. В городе активно развивались издательское дело, журналистика,

печатались журналы разной тематической направленности: дошкольные

(«Ласточка», «Журнал детских развлечений»); школьные («Гимназист», «Друг

гимназиста»), религиозные («Во имя Христа», «Служение Христу»), скаутские

(«Вестник скаута», «Русский скаут»), военные («Крестный путь», «Крошка»),

студенческие («Русский студент», «Высшая школа в Харбине»), литературные

(«Чураевка», «Юный читатель “Рубежа”», «Юный читатель “Рупора”»)

издания.

Наиболее известным издательством в Харбине считалось издательство

«Товарищество Заря» эмигранта М. Лембича. При «Заре» печатались

известные эмигрантские газеты «Заря» (в Харбине), «Наша Заря» (в Тяньзине),

«Шанхайская заря» (в Шанхае), в которых работали русские эмигранты со

всего мира: Г. Чертков, Н. Матвеев (Япония), О. Ильинская (Чехия),

В. Унковский (Франция), Т. Баженова, А. Фарафонтов (США), П. Горвей

(Пекин), Н. Ряжский (Берлин), Н. Ухтомский (Париж). После смерти

М. Лембича в 1932 году «Товарищество Заря» возглавил издатель Е. Кауфман.

Самым влиятельным дальневосточным изданием для детей младшего

возраста был журнал «Ласточка» (1926–1945). Социокультурный феномен

издания заключается в формировании литературных вкусов подрастающего

поколения и поддержании связи с родиной. Основной целью редакции журнала

было привить маленькому читателю уважение к стране и ее традициям, любовь

к русской культуре. За годы существования журнал поменял несколько главных

редакторов, но успех ему обеспечил издатель Е. Кауфман. Журнал

распространялся в Китае (впоследствии и в Маньчжу-Ди-Го), Японии, Корее,

Турции, странах Европы, США. Авторами «Ласточки» были поэты и писатели
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дальневосточной эмиграции А. Ачаир, А. Несмелов, Е. Васильева, И. Лесная.

Определенный вклад в развитие журнала внес С. Черный (его произведения

были призваны познакомить читателей с литературным наследием русских

авторов, живших в эмиграции в других странах).

Приложение «Юный читатель “Рупора”» (1927–1937) возникло как

еженедельное приложение к журналу «Рупор». Главный редактор Е. Кауфман

основал уникальную писательскую мастерскую для молодежи Харбина; для

работы в мастерской привлекались опытные педагоги (в частности, А. Ачаир);

делился Е. Кауфман и собственным издательским опытом. Сотрудничество

талантливых эмигрантов открывало новые пути для русской молодежи

Харбина. Неслучайно некоторые ученики Е. Кауфмана: Н. Мокринская,

Д. Сатовский-Ржевский, Н. Светлов – впоследствии и сами стали писателями.

Приложение «Юный читатель “Рубежа”» (1926–1945), возникшее как

приложение к журналу «Рубеж», в большей степени было сосредоточено

на публикации произведений участников харбинской литературной студии

«Молодая Чураевка» и на переводах произведений зарубежных авторов.

Уникальность приложения заключалась в том, что детям-подписчикам

предоставлялась возможность и самим выступать в качестве авторов в

известном издании – главный редактор Е. Кауфман отмечал, что одной из

причин создания журнала стал художественный материал, который присылали

его подписчики. В издании печатались «чураевцы» А. Ачаир, Н. Резникова,

И. Лесная, Н. Светлов, Н. Алова, М. Янковская. С приложением сотрудничали

Ф. Чудаков, Ал. Алтаев, А. Доганович, А. Рамзина, С. Маршак, а также

зарубежные авторы Л. Гансен, М. Айве, М. Морган, Л. Вильямс, Д. Файнмор,

Г. Ламонд. Приложение распространялось в Китае, Европе, США, Иране,

Африке.

В первой половине ХХ века немало русских авторов, живущих в Харбине,

обращались к созданию произведений для детей и о детях. Темы, связанные с
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проблемами подрастающего поколения, поднимаются в произведениях

А. Паркау, С. Зайцевой, Н. Резниковой, С. Сергина.

Особое место в произведениях харбинских авторов занимало отношение

к Октябрьской революции и Гражданской войне. В контексте военной темы по-

особому раскрывается детское творчество А. Несмелова, закладывающее

основы исторической памяти русским детям, вынужденно живущим на

чужбине. В произведениях А. Несмелова поднимается тема военного единства,

во многом продиктованная белогвардейским прошлым автора.

Существенный вклад в развитие детской литературы Харбина внес

А. Ачаир. Главным делом его жизни стали Христианский союз молодых людей

и литературная студия «Молодая Чураевка». А. Ачаир сплотил в студии

инициативную молодежь дальневосточной эмиграции: В. Перелешина,

Л. Андерсен, Л. Хаиндрову, Н. Щеголева. К заслугам поэта также относится

создание гимна дальневосточного скаутинга. Основными в детском творчестве

А. Ачаира становились темы преемственности поколений («Дедушка»),

жестокой действительности («Китайчонок», «Рождество»), честности

(«Мишка и кукуруза»), чтения и образованности детского населения («Люкин

сон»). Целью автора было пробудить интерес у эмигрантской молодежи к

изучению русского языка и культуры, сформировать у детей основы

исторической памяти.

Нравственным ориентиром для маленьких читателей русского Харбина

стало творчество Е. Васильевой. Произведения этого автора учили детей делать

ежедневный выбор в пользу добра, образованности, чистоты физической и

душевной. Создатель центральных персонажей «Ласточки» Юрки и Боба,

Е. Васильева была одним из наиболее часто встречаемых на страницах

журнала авторов. Излюбленной сюжетной ситуацией Е. Васильевой является

сценарий, в котором главные герои «примеряют» на себя взрослую жизнь.

Часто спутниками главных героев оказываются у Васильевой домашние
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животные и игрушки – так автор стремилась смягчить детские

психологические травмы, вызванные расставанием с родиной.

В творчестве детских поэтов Харбина отчетливо проявляется ориентация

на традиции русских авторов. Образы и мотивы А. Блока можно обнаружить в

произведениях А. Паркау. Е. Васильеву на создание текстов «Заботливая

мамаша», «Пупсы расшалились» вдохновил «Мойдодыр» К. Чуковского.

Произведения С. Зайцевой заставляют вспомнить прозу И. Шмелева. Основано

на рецептивном подходе и творчество И. Лесной: А. Пушкин, Н. Гоголь,

Ф. Тютчев занимали особенное место в художественном мире харбинской

писательницы.

Таким образом, среди самых важных для писателей дальневосточной

ветви русской эмиграции можно выделить темы, связанные с проблемами

подрастающего поколения. Интерес к ним был обусловлен общей

обеспокоенностью авторов вопросами сохранения в тяжелых условиях

эмиграции традиций русской культуры и русского языка. Для маленьких

читателей, не осознававших истинных причин эмиграции, произведения

харбинских авторов были путеводной звездой, которая вела их к прекрасному,

светлому, высокому. Собирая по крупицам осколки дореволюционной России,

писатели стремились показать детям все лучшее в культуре, языке, истории

Родины.

Уникальный материал и неизученные полностью архивы

дальневосточной ветви эмиграции предполагают продолжение данного

исследования. В частности, в дальнейшем могут быть оцифрованы и выложены

в общий доступ для всех пользователей закрытые архивы дальневосточных

журналов. Примечательным представляется и тот факт, что в дальневосточном

зарубежье некоторые авторы публиковались под различными псевдонимами.

Кто скрывался за этими псевдонимами – еще только предстоит узнать

российскому исследователю.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Список обозначений и сокращений

YMCA – Young Men’s Christian Association.

БРЭМ – Бюро по делам российских эмигрантов в Маньчжурской империи.

ВГУЭС – Владивостокский государственный университет экономики и сервиса.

ГАХК – Государственный архив Хабаровского края.

ГАХК НСБ – Научно-справочная библиотека Государственного архива

Хабаровского края.

КВЖД – Китайско-Восточная железная дорога.

КНР – Китайская народная республика.

НОРМ – Национальная организация русской молодежи.

НОРС – Национальная организация русских скаутов.

ОР ИМЛИ РАН – Отдел рукописей Института мировой литературы имени

А.М. Горького Российской академии наук.

РАН – Российская академия наук.

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика.

РФ – Российская Федерация.

РФП – Российская фашистская партия.

СМИ – средства массовой информации.

СССР – Союз Советских Социалистических Республик.

США – Соединенные Штаты Америки.

ХСМЛ – Христианский союз молодых людей.