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Работа Ян Хао посвящена изучению детской эмигрантской литературы в Харбине.

Актуальность и новизна диссертации не вызывает сомнений. Изучение

дальневосточной ветви эмиграции сегодня – перспективное направление исследования,

значимое в контексте не только русского, но и китайского литературоведения. Две

культуры – китайская и русская – ощутимо влияли друг на друга. Проследить один из

векторов этого взаимного влияния – одна из главных задач соискателя.

Первая глава исследования посвящена историко-литературному анализу

эмигрантской детской периодики. Ян Хао подробно показывает, как распространялась

эмигрантская русская литература, как появились и функционировали детские издания

«Ласточка», «Юный читатель “Рупора”», «Юный читатель “Рубежа”».

Во второй главе Ян Хао рассматривает особенности дальневосточной эмиграции

через призму детских произведений. Обращаясь к анализу произведений А. Несмелова,

А. Ачаира, Е. Васильевой, И. Лесной, А. Паркау, С. Зайцевой, Н. Резниковой,

С. Сергина, показывая, насколько неожиданно порой раскрывается в них «детская» тема,

соискатель стремится продемонстрировать вклад этих авторов в развитие детской

дальневосточной литературы. Диссертация открывает доступ к неизвестным ранее

произведениям харбинских авторов-выходцев из России.

Исследование в области детской русской литературы в Китае позволяет Ян Хао

сделать выводы о том, что русскоязычные авторы Харбина, создавая свои произведения,

стремились сохранить русский язык и русскую культуру для последующих поколений.

По этой причине детская русская литература Харбина пользовалась популярностью не

только в Китае, но и в Европе, Японии, США, так как русские эмигранты жили в самых

разных странах. Русские эмигранты во всем мире нуждались в качественной детской

литературе, которая бы свободно распространялась, выделялась на фоне другой

литературы хорошей редактурой и высоким уровнем произведений. Такие издания

печатались именно в Харбине.

Теоретическая значимость диссертационной работы Ян Хао несомненна и

обусловлена тем, что автор выявляет специфику тематики, проблематики, поэтики

русской детской литературы эмиграции в Харбине, а также раскрывает закономерности

культурно-исторической ситуации в Харбине первой половины ХХ века.

Диссертация отличается и практической значимостью, так как ее результаты и

выводы могут быть использованы в вузовской практике, в процессе культурного диалога

Китая и России, а также в дальнейших научных исследованиях путей развития

дальневосточной эмигрантской литературы.

Работа Ян Хао – это содержательное, самостоятельное научное исследование,

которое значительно обогащает представления о детской литературе дальневосточной

русской эмиграции. Иностранная аспирантка в своем исследовании демонстрирует

хорошее владение русским языком и современным литературоведческим

инструментарием. Диссертация хорошо структурирована, снабжена научным аппаратом.

Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко, логично, они получили

глубокое обоснование в работе.

Результаты исследования представлены в авторитетных научных изданиях (3

публикации в изданиях ВАК РФ) и апробированы на научных конференциях.

Таким образом, содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация

Ян Хао полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, в том числе пп. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов

Российской Федерации
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